



**fielmann
group**

QUARTALSMITTEILUNG
ZUM 30. SEPTEMBER 2024

Fielmann auf einen Blick

Kennzahlen		9M/2024	9M/2023	9M/2022	9M /2021	9M /2020
Konzerngesamtleistung	Mio. €	1.692	1.501	1.329	1.259	1.044
Veränderung	%	+12,7	+13,0	+5,6	+20,6	-
Absatz	Brillen Mio.	6,8	6,6	6,4	6,1	5,2
Veränderung	%	+2,6	+3,9	+5,5	+16,8	-
EBITDA	Mio. €	361	339	268	318	239
Veränderung	%	+6,6	+26,6	-15,8	+32,9	-
Bereinigtes EBITDA	Mio. €	379	336	-	-	-
Veränderung	%	+12,9	-	-	-	-
Bereinigte EBITDA-Marge	%	22,4	22,4	-	-	-
Veränderung	%-Punkte	+0,0	-	-	-	-
Gewinn vor Steuern (EBT)	Mio. €	187	173	141	181	119
Veränderung	%	+8,2	+22,8	-22,2	+52,5	-
Bereinigtes EBT	Mio. €	206	179	-	-	-
Veränderung	%	+15,1	-	-	-	-
Bereinigte EBT-Marge	%	12,2	11,9	-	-	-
Veränderung	%-Punkte	+0,3	-	-	-	-

Fielmann-Gruppe: Zwischenmitteilung zum 30. September 2024

- **Fortsetzung des Wachstumskurses mit +12,7 % Umsatzsteigerung yoy (year-on-year) in den ersten neun Monaten durch starke organische Entwicklung (+4,9 %) sowie US-Akquisitionen (+7,8 %).**
- **Das bereinigte EBITDA steigt um +12,9 %, das bereinigte EBT um +15,1 %.**
- **Die bereinigte EBITDA-Marge in Europa verbessert sich um 1,1 Prozentpunkte auf 23,6 %. Auf Gruppenebene blieb die Marge trotz des signifikanten Umsatzbeitrages des derzeit margenschwächeren US-Geschäftes stabil.**
- **Augen-Check-Up in rund 400 Niederlassungen verfügbar**
- **Jahresprognose 2024 bestätigt**

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,

in den ersten neun Monaten des Jahres 2024 steigerte die Fielmann-Gruppe den Absatz, den Konzernumsatz und den Gewinn im Vergleich zum Vorjahr. Trotz des schwierigen wirtschaftlichen Umfelds in Zentraleuropa setzte die Fielmann-Gruppe ihren Wachstumskurs sowohl beim Umsatz als auch bei der Profitabilität fort.

Mittlerweile bieten wir unseren innovativen Service zur Augenvorsorge nun in rund 400 Niederlassungen in Deutschland, der Schweiz und Österreich an. Dieser Service wurde bisher von mehr als 70.000 Kunden genutzt und wird in ganz Europa weiter ausgebaut.

Insgesamt haben wir in den ersten neun Monaten des Jahres mit unseren Optometristen in den USA und unserem „Augen-Check-Up“ in Europa über 675.000 Menschen augenmedizinische Grundversorgungsleistungen angeboten.

Im Rahmen der Internationalisierung unseres Geschäfts entlang unserer Vision 2025 haben wir am 1. Juli 2024 eine weitere Übernahme erfolgreich abgeschlossen. Durch die Akquisition von Shopko Optical bauen wir unsere Präsenz in den Vereinigten Staaten deutlich aus. Mit einer marktführenden Position im Mittleren Westen der USA stärkt die Fielmann-Gruppe ihre Position im größten augenoptischen Markt der Welt.

Absatz

In den ersten neun Monaten des Jahres stieg der Brillenabsatz der Fielmann-Gruppe im Vergleich zum Vorjahr um +2,6 % auf insgesamt 6,8 Millionen Brillen. Der Absatz von Hörsystemen stieg im Vergleich zum Vorjahr um +7,5 % auf 95.000 (Vorjahr: 6,6 Millionen Brillen; 89.000 Hörsysteme).

Umsatzerlöse

In den ersten neun Monaten des Jahres stieg der Konzernumsatz um +12,7 % auf 1.692 Millionen € (Vorjahr: 1.501 Millionen €), wovon +4,9 % auf organisches Wachstum und +7,8 % auf unsere US-Akquisitionen zurückzuführen sind. Deutschland, unser umsatzstärkster Markt, verzeichnete trotz eines anhaltend herausfordernden Marktumfelds ein starkes organisches Wachstum von +4,6 %. Unsere internationalen Märkte entwickelten sich erneut überdurchschnittlich und steigerten ihren Umsatz in den ersten neun Monaten um +32,3 % im Vergleich zum Vorjahr. Die Schweiz und Österreich verbesserten sich um +5,0 % bzw. +8,7 %, Spanien und Polen wuchsen mit +9,9 % bzw. +31,1 % deutlich. Unser US-Geschäft trug 127 Millionen € zum Konzernumsatz bei und ist mit einem Jahresumsatz von über 250 Millionen € unser zweitgrößter Markt. Damit entfielen in den ersten neun Monaten 35,7 % des Konzernumsatzes auf unsere internationalen Märkte. Im Vorjahr lag dieser Anteil bei 30,4 %.

Zum 30. September betrieb die Fielmann-Gruppe 1.234 Niederlassungen (Vorjahr: 1.075), davon 402 mit Hörakustik-Studio (Vorjahr: 379). Unser US-Geschäft umfasst nun 227 Niederlassungen, von denen 145 im Rahmen der Übernahme von Shopko Optical in die Fielmann-Gruppe integriert wurden.

Bereinigte Ertragslage

Die Fielmann-Gruppe setzte ihren profitablen Wachstumskurs fort und steigerte das bereinigte EBITDA in den ersten neun Monaten des Jahres 2024 um +12,9 % auf 379 Millionen € (Vorjahr: 336 Millionen €). Unsere bereinigte EBITDA-Marge in Europa stieg dank einer verbesserten Verkaufsstruktur sowie unseres Kostensparprogramms auf 23,6 % (Vorjahr: 22,5 %). Unser US-Geschäft hat derzeit noch eine deutlich niedrigere Profitabilität als unser europäisches Geschäft und erreichte eine bereinigte EBITDA-Marge von 7,3 %. Dies entspricht den Erwartungen. Das US-Geschäft ist auf dem besten Weg, unsere Gesamtjahresprognose einer bereinigten EBITDA-Marge von 10 % zu erreichen, da die Integration und die Realisierung von Synergien in unseren Geschäftsprozessen zufriedenstellend voranschreiten. Die bereinigte EBITDA-Marge der Fielmann-Gruppe bleibt mit 22,4 % stabil.

Die Rohertragsmarge der Fielmann-Gruppe profitierte weiterhin von der vorteilhaften Verkaufsstruktur und verbesserte sich im Vergleich zum Vorjahr um 0,8 Prozentpunkte auf 79,6 %. Unsere Personalaufwendungen stiegen um +12,6 % auf 725 Millionen € (Vorjahr: 644 Millionen €), was auf die Gehaltserhöhungen vom Jahresanfang und die Übernahme der Mitarbeiter von Shopko Optical in unser Unternehmen zurückzuführen ist. Die Personalaufwandsquote lag mit 42,9 % auf Vorjahresniveau. Zum Stichtag beschäftigte die Fielmann-Gruppe 24.673 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Davon umfasst unser schnell wachsendes US-Geschäft mittlerweile mehr als 1.800.

Das bereinigte EBT betrug 206 Millionen € (Vorjahr: 179 Millionen €), was einem Anstieg von +15,1 % gegenüber dem Vorjahr entspricht. Dementsprechend stieg die bereinigte EBT-Marge im Vergleich zum Vorjahr um 0,3 Prozentpunkte auf 12,2 % (Vorjahr: 11,9 %).

Q3/2024

Im dritten Quartal verzeichnete Fielmann einen Konzernumsatz von 601 Millionen €, was einem Anstieg von 15,3 % gegenüber dem Vorjahr (521 Millionen €) entspricht, wovon 37,7 % auf unsere internationalen Märkte entfielen (Vorjahr: 30,6 %). Im gleichen Zeitraum belief sich das bereinigte EBITDA auf 142 Millionen €, was einem Anstieg von +8,8 % gegenüber dem Vorjahr entspricht. Die bereinigte EBITDA-Marge auf Konzernebene lag bei 23,6 %. Das bereinigte EBT entwickelte sich ebenfalls positiv und lag mit 78 Millionen € um +9,5 % über dem Vorjahr (71 Millionen €).

Bereinigungen

Die Fielmann-Gruppe hat in ihrem Halbjahresbericht 2024 das bereinigte EBITDA und das bereinigte EBT als zusätzliche Steuerungsgrößen eingeführt. Sondereffekte werden aus dem EBITDA und dem EBT eliminiert, um die nachhaltige Ertragskraft der Gruppe auszuweisen.

Die Überleitung der berichteten Kennzahlen zu den neu eingeführten bereinigten Leistungskennzahlen ist den folgenden Tabellen zu entnehmen:

1. Januar bis zum 30. September	2024 in Mio. €	2023 in Mio. €
EBITDA	360,9	338,6
I. M&A- oder integrationsbezogene Kosten	6,1	3,5
II. Außerplanmäßige Wertberichtigungen auf Vermögenswerte	-	-
III. Aufwendungen für Reorganisationen	1,6	5,5
IV. Sonstige nicht-wiederkehrende Effekte	10,5	-11,8
Bereinigtes EBITDA	379,2	335,7
Bereinigte EBITDA-Marge	22,4	22,4

I. M&A- oder integrationsbezogene Kosten

Die Anpassungen im Jahr 2024 beziehen sich auf Transaktions-, Integrations- und Restrukturierungskosten im Zusammenhang mit der Übernahme von Shopko Optical. Im Jahr 2023 verzeichneten wir Transaktionskosten im Zusammenhang mit unseren Übernahmen von SVS Vision und befitting in Höhe von 2,3 Millionen € und bildeten Rückstellungen in Höhe von 1,2 Millionen € für eine potenzielle

Verpflichtung aus der Zeit vor der Übernahme zur Rückzahlung von Corona-Subventionen in Spanien im Zusammenhang mit unserer im Jahr 2020 getätigten Übernahme.

II. Außerplanmäßige Wertberichtigungen auf Vermögenswerte

In beiden Zeiträumen sind keine Wertminderungen zu berücksichtigen.

III. Aufwendungen für Reorganisationen

Dieser Posten umfasst außergewöhnliche, einmalige Kosten, die im Rahmen interner Umstrukturierungen anfallen. Dies sind insbesondere Aufwendungen im Zusammenhang mit Personalmaßnahmen sowie Aufwendungen für Standortschließungen. Im Jahr 2024 wurden Abfindungszahlungen für die Umstrukturierung des Finanzbereichs verbucht. Im Vorjahr betrafen die Anpassungen Abfindungszahlungen im Zusammenhang mit unserem Kostensparprogramm.

IV. Sonstige nicht-wiederkehrende Effekte

Die für die ersten neun Monate ausgewiesenen Anpassungen in Höhe von 10,5 Millionen € beinhalten außerordentliche Erträge aus einem Teilverkauf unserer Beteiligung an der FittingBox S.A. (2,5 Millionen €). Andererseits haben wir eine Rückstellung in Höhe von 13,0 Millionen € für erwartete Personalkosten (bestehend aus Lohnsteuer und Sozialversicherungsbeiträgen) in Bezug auf frühere Jahre gebildet. Im Vorjahr haben wir eine Anpassung nach unten für den Erhalt einer pauschalen, mehrjährigen Zahlung für unser Hörakustikgeschäft (5,0 Millionen €) und die Korrektur der Materialkosten für 2022 (6,8 Millionen €) vorgenommen.

Das bereinigte EBT stellt das Ergebnis vor Steuern dar, bereinigt um die oben genannten außerordentlichen Effekte, die im Rahmen des bereinigten EBITDA eliminiert wurden, zuzüglich weiterer Einmaleffekte, die nur das EBT betreffen.

1. Januar bis zum 30. September	2024 in Mio. €	2023 in Mio. €
EBT	187,3	173,1
I. M&A- oder integrationsbezogene Kosten	-	-
II. Außerplanmäßige Wertberichtigungen auf Vermögenswerte	-	12,0
III. Aufwendungen für Reorganisationen	-	-
IV. Sonstige nicht-wiederkehrende Effekte	-	-3,7
Bereinigtes EBT	205,6	178,6
Bereinigte EBT-Marge	12,2	11,9

Im bisherigen Verlauf des aktuellen Geschäftsjahres wurden keine weiteren Sachverhalte als außerordentliche Effekte auf das EBT identifiziert. In den ersten neun Monaten des Vorjahres enthielt das berichtete EBT eine Wertminderung in Höhe von 12,0 Millionen €, die aus der damals geplanten Schließung von Niederlassungen in Italien resultierte. Darüber hinaus wurden mit Wirkung ab Q4/2023 die an unsere Franchisepartner gezahlten Gewinnbeiträge vom Ergebnis nach Steuern in das Finanzergebnis umgliedert. Um eine vergleichbare Basis zu schaffen, haben wir die Zahlen für 2023 entsprechend angepasst (IV. Sonstige nicht-wiederkehrende Effekte). Ab Q4/2024 ist die Ausweislogik zwischen Berichts- und Vergleichsperiode identisch, weshalb die Anpassung dieser Position nicht mehr erforderlich sein wird.

Finanz- und Vermögenslage

Die bedeutendste Auswirkung auf die Entwicklung unserer Finanzanlagen war der erfolgreiche Abschluss der Übernahme von Shopko Optical, der bisher größten Transaktion in der Unternehmensgeschichte (Kaufpreis: 287,5 Millionen US-\$, finanziert mit Hilfe einer kurzfristigen Brückenfinanzierung für Akquisitionen). Darüber hinaus wurde die Dividende von 84,0 Millionen € (entspricht 1,00 € pro Aktie¹) für das Geschäftsjahr 2023 auf der Hauptversammlung der Fielmann Group AG am 11. Juli 2024 genehmigt und anschließend im dritten Quartal an die Aktionäre ausgeschüttet.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Die im Geschäftsbericht 2023 getroffenen Aussagen zu den Chancen und Risiken des Geschäftsmodells bleiben unverändert. Auch der im Halbjahresbericht zum 30. Juni 2024 veröffentlichte Ausblick und die Prognose für das Jahr 2024 bleiben unverändert.

Hamburg, 1. November 2024

Fielmann Group AG
Der Vorstand

¹ Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 66% der den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnenden Gewinne.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2024 € 000s	2023 € 000s	Veränderung zum Vorjahr
1. Konzernumsatz	1.686.189	1.497.341	12,6
2. Bestandsveränderung	5.473	3.970	37,9
3. Konzerngesamtleistung	1.691.662	1.501.311	12,7
4. Sonstige betriebliche Erträge	16.619	10.797	53,9
5. Materialaufwand	-345.897	-318.749	8,5
6. Personalaufwand	-725.420	-644.002	12,6
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-276.059	-210.790	31,0
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	360.905	338.567	6,6
EBITDA-Marge	21,3%	22,6%	
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-78.845	-78.542	0,4
10. Übrige Abschreibungen	-74.322	-72.152	3,0
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-13.555	-9.234	46,8
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-8.820	-6.473	36,3
13. Erträge im Finanzergebnis	1.971	939	109,9
14. Ergebnis vor Steuern (EBT)	187.334	173.105	8,2
EBT-Marge	11,1%	11,5%	
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-59.947	-56.365	6,4
16. Periodenüberschuss	127.387	116.740	9,1
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.938	-4.514	-57,1
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	125.449	112.226	11,8
Ergebnis je Aktie in € (verwässert/unverwässert)	1,49	1,34	

Finanzkalender

Die Fielmann-Gruppe wird am 1. November 2024 ab 14:00 Uhr MEZ einen Webcast zu den Finanzergebnissen für die ersten neun Monate 2024 live übertragen. Sie können sich über den folgenden Link für die Teilnahme anmelden: [> Hier geht es zur Anmeldung](#). Der Webcast wird als Aufzeichnung zur Verfügung stehen.

Earnings Call – 9M/2024	1. November 2024 (CET: 14:00–14:45)
BofA Consumer and Retail Conference in Paris	13. November 2024
ODDO BHF Forum in Lyon	9. Januar 2025
Vorläufige Zahlen 2024	Februar 2025
Bloomberg	FIE
Reuters	FIEG.DE
ISIN	DE0005772206

Für die Zeit vom 1. Juli bis zum 30. September	2024 € 000s	2023 € 000s	Veränderung zum Vorjahr
1. Konzernumsatz	604.379	526.431	14,8
2. Bestandsveränderung	-3.565	-5.434	-34,4
3. Konzerngesamtleistung	600.814	520.997	15,3
4. Sonstige betriebliche Erträge	6.204	4.007	54,8
5. Materialaufwand	-120.182	-106.191	13,2
6. Personalaufwand	-255.071	-211.129	20,8
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-107.672	-77.329	39,2
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	124.093	130.355	-4,8
EBITDA-Marge	20,7%	25,0%	
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-28.678	-28.981	-1,0
10. Übrige Abschreibungen	-26.898	-28.939	-7,1
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-4.939	-3.428	44,1
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-4.363	-4.332	0,7
13. Erträge im Finanzergebnis	1.132	322	251,6
14. Ergebnis vor Steuern (EBT)	60.347	64.997	-7,2
EBT-Marge	10,0%	12,5%	
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-20.581	-21.163	-2,8
16. Periodenüberschuss	39.766	43.834	-9,3
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-546	-1.532	-64,4
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	39.220	42.302	-7,3
Ergebnis je Aktie in € (verwässert/unverwässert)	0,47	0,50	

Weitere Informationen:

Fielmann Group AG · Investor Relations, Nils Scharwächter

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: +49 40 27076-511

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · www.fielmann-group.com/investor-relations/

Segmentbericht 1. Januar bis 30. September 2024 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Millionen €	Deutschland		Schweiz		Österreich		Spanien		Nordamerika		Übrige		Konsolidierung		Konzernwert	
Umsatzerlöse des Segments	1.167,8	(1.117,4)	171,4	(163,7)	75,7	(69,5)	143,0	(130,1)	126,7	(9,1)	100,0	(90,1)	-98,4	(-82,6)	1.686,2	(1.497,3)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	83,0	(74,7)	0,8	(0,3)	0,2	(0,1)			0,7	(0,0)	13,7	(7,5)				
Umsatzerlöse extern	1.084,8	(1.042,7)	170,6	(163,4)	75,5	(69,4)	143,0	(130,1)	126	(9,1)	86,3	(82,6)			1.686,2	(1.497,3)
Bestandsveränderung	5,0	(3,6)	0,1	(-0,3)	0,2	(0,3)	-	-			0,2	(0,4)			5,5	(4,0)
Konzerngesamtleistung	1.172,8	(1.121,0)	171,5	(163,4)	75,9	(69,8)	143,0	(130,1)	126,7	(9,1)	100,2	(90,5)	-98,4	(-82,6)	1.691,7	(1.501,3)
Materialaufwand	258,5	(260,3)	28,3	(27,3)	16,1	(16,1)	50,5	(45,9)	28,4	(2,3)	32,4	(30,5)	-68,3	(-63,7)	345,9	(318,7)
Personalaufwand	488,1	(470,5)	66,7	(67,2)	31	(27,9)	46,6	(43,3)	61,8	(4,6)	31,4	(30,4)	-0,2	(0,0)	725,4	(643,9)
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	240,7	(233,6)	50,7	(50,6)	15,6	(16,0)	33,2	(29,1)	3,3	(-0,3)	17,4	(9,6)			360,9	(338,6)
EBITDA-Marge	20,5%	(20,8%)	29,6%	(31,0%)	20,6%	(22,9%)	23,2%	(22,4%)	2,6%	(-3,3%)	17,4%	(10,6%)			21,3%	(22,6%)
Bereinigungen	12,3	(-4,0)	-	-	-	-	-	(1,2)	5,9	(0,0)	-	-			18,3	(-2,8)
Bereinigtes EBITDA	253,0	(229,6)	50,7	(50,6)	15,6	(16,0)	33,2	(30,3)	9,2	(-0,3)	17,4	(9,6)			379,2	(335,8)
Bereinigte EBITDA-Marge	21,6%	(20,5%)	29,6%	(31,0%)	20,6%	(22,9%)	23,2%	(23,3%)	7,3%	(-3,3%)	17,4%	(10,6%)			22,4%	(22,4%)
Planmäßige Abschreibungen	80,4	(79,5)	14	(13,9)	5,8	(4,9)	19,3	(18,4)	15,9	(4,7)	17,7	(27,5)			153,1	(148,9)
Aufwendungen im Finanzergebnis	15,1	(6,1)	1,3	(1,2)	1,1	(0,9)	3,3	(7,5)	1,7	(0,1)	4,0	(1,9)	-4,1	(-2,0)	22,4	(15,7)
Erträge im Finanzergebnis	3,1	(1,5)	1,8	(1,0)	0,1	(0,1)	-	-	0,5	(0,0)	0,6	(0,3)	-4,1	(-2,0)	2,0	(0,9)
Ergebnis vor Steuern (EBT) – in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	148,3	(149,3)	37,2	(36,3)	8,8	(9,8)	10,6	(3,3)	-13,9	(-5,1)	-3,7	(-20,5)			187,3	(173,1)
EBT-Marge	12,6%	(13,3%)	21,7%	(22,2%)	11,6%	(14,0%)	7,4%	(2,5%)	-11,0%	(-56,0%)	-3,7%	(-22,7%)			11,1%	(11,5%)
Bereinigungen	12,3	(-7,7)	-	-	-	-	-	(1,2)	5,9	(0,0)	-	(12,0)			18,3	(5,5)
Bereinigtes EBT	160,6	(141,6)	37,2	(36,3)	8,8	(9,8)	10,6	(4,5)	-8,0	(-5,1)	-3,7	(-8,5)			205,6	(178,6)
Bereinigte EBT-Marge	13,7%	(12,6%)	21,7%	(22,2%)	11,6%	(14,0%)	7,4%	(3,5%)	-6,3%	(-56,0%)	-3,7%	(-9,4%)			12,2%	(11,9%)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	51,3	(47,4)	6,4	(5,8)	2,1	(2,2)	2,4	(2,0)	-3,2	(-1,4)	0,9	(0,4)			59,9	(56,4)
Ergebnis nach Steuern	97,0	(101,9)	30,8	(30,5)	6,7	(7,6)	8,2	(1,3)	-10,7	(-3,7)	-4,6	(-20,9)			127,4	(116,7)

**Wir helfen *allen*,
die Schönheit der Welt
zu hören und zu sehen.**

Fielmann Group AG · Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg
Telefon: +49 40 27076-0
E-Mail: investorrelations@fielmann.com · www.fielmann-group.com